

Consultas Realizadas

Licitación 378302 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS EDUCATIVOS Y DE COMPUTACIÓN - CÓD. 24

Consulta 1 - Plazo de entrega Item 1 - Servidor

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2020

En el Pliego de Bases y Condiciones, 2. Plan de Entrega (Bienes) indica:

"Item1 - Servidor. Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes. 20 (Veinte) días posteriores a la recepción de la Orden de Compra."

Solicitamos respetuosamente que el plazo de entrega se extienda en un plazo de al menos 30 (treinta) días calendario a partir de la recepcion de la Orden de compra, de modo a disponer del plazo apropiado para la importación y entrega del bien solicitado, lo cual actualmente por la pandemia COVID-19 muchos fabricantes no están operando de manera normal y esto hace que los equipos a ser fabricados sufran demoras para la entrega y esto dificultad a los oferentes cumplir en un plazo muy corto con la entrega total de los bienes.

Fundamos la solicitud cursada en lo estipulado en el Artículo 20 de la LEY 2051/03 "DE CONTRATACIONES PÚBLICAS" modificado por el Artículo 1° de la Ley N° 3.439/07 que establece: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante..." y en concordancia, en el inciso b del Artículo 4º.- PRINCIPIOS GENERALES de la Ley Nº 2051 "DE CONTRATACIONES PÚBLICAS", el cual estipula: b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

El plazo de entrega para el Ítem Nº 1 será ampliado a 30 (treinta) días calendario a partir de la recepcion de la Orden de compra mediante una Adenda.

30/07/25 14:23



Consulta 2 - Especificaciones tecnicas - item 1

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2020

En el item 1 - Servidor, seccion "SOPORTE POST-VENTA" indica "La asistencia deberá ser llevada a cabo por el Centro Autorizado de Servicios (CAS) con sus técnicos certificados. Se requiere que la marca ofertada cuente con al menos 2 (dos) Centros Autorizados de Servicios. Emitir Declaración Jurada con los nombres, dirección y teléfono de los CAS de la marca."

Al respecto solicitamos a la convocante sean aceptados que la marca ofertada posea al menos 1 (uno) Centros Autorizados de Servicios en la republica del Paraguay, el mismo posee la capacidad de dar un soporte integral cuando se requiera. Así mismo ponemos a consideración de la convocante que solicite que el potencial oferente posea al menos 3(tres) técnicos certificados por el fabricante a fin de dar un nivel de soporte de primera linea además del Centro autorizado de servicio. Lo anterior redundará en beneficio de la convocante asegurando que el oferente cuente con la suficiente capacidad técnica para analizar, diagnosticar y resolver alguna incidencia que pueda surgir además del soporte que pueda brindar el centro autorizado de servicios (CAS).

Esto permitirá una mayor de participación de potenciales oferentes y favorecerá la libre competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

Consulta 3 - Consulta: Item N° 2 Adquisición de Fotocopiadora Multifuncional

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2020

Donde solicitan Procesador de 1 GHz , solicitamos a la convocante se pueda ofertar equipos con Procesador de 800 MHz , capacidad suficiente para un ambiente de oficina , de manera a dar mayor participación a potenciales Oferentes y obtener los mejores precios del Mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

Consulta 4 - Consulta: Item N° 2 Fotocopiadora Multifuncional

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2020

Donde solicitan Pantalla táctil en color e-Task de 4,3 pulgadas con teclado numérico de 10 teclas sea considerado como OPCIONAL NO EXIGIDO, PEDIMOS QUE SE PUEDA FLEXIBILIZAR de modo a dar mayor apertura de participación a Potenciales Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

Consulta 5 - Consulta: Item N° 2 Fotocopiadora Multifunional

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2020

Donde solicitan que el equipo posea Gramaje de 62 a 125 gm/2, teniendo en cuenta el gramaje para papel Cartulina llega máximo a 180 gm/2, mas que suficiente para un ambiente de Oficina, solicitamos a la convocante se pueda ofertar equipos con Gramaje de hasta de 60 a 199 gm/2, de modo a dar mayor participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

30/07/25 14:23 2/10



Consulta 6 - Consulta: Item N° 2 Fotocopiadora Multifuncional

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2020

Con relación a las características técnicas de los equipos requeridos, consultamos sí podrían determinar una Capacidad Bandeja de Papel de 500 hojas como mínimo, a modo de evitar inconvenientes con la reposición frecuente de papel, considerando que corresponde a un segmento de alta velocidad y los equipos están orientados a grupos de usuarios.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

Consulta 7 - Consulta: Item N° 2 Fotocopiadora Multifuncional

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2020

Donde solicitan Tipo al tipo de tecnología de escaneo CIS, solicitamos que sean excluidos debido a que están orientados a Escáner y no Multifuncionales, siendo una limitante de participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

Consulta 8 - Centros Autorizados de Servicio

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2020

La asistencia deberá ser llevada a cabo por el Centro Autorizado de Servicios (CAS) con sus técnicos certificados. Se requiere que la marca ofertada cuente con al menos 2 (dos) Centros Autorizados de Servicios. Emitir Declaración Jurada con los nombres, dirección y teléfono de los CAS de la marca.

Teniendo en cuenta que la mayoría de los CAS de las marcas se encuentran en Asuncion y no distan de la Facultad de Ciencias Agrarias solicitamos respetuosamente que se puedan aceptar ofertas que cuenten con un solo CAS o en su defecto que puedan aceptar el servicio de los técnicos certificados de la marca pertenecientes al oferente, con al menos un técnico certificado del staff permanente.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

30/07/25 14:23 3/10



Consulta 9 - Plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2020

En el Pliego de Bases y Condiciones, 2. Plan de Entrega (Bienes) indica: "Item1 - Servidor. Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes. 20 (Veinte) días posteriores a la recepción de la Orden de Compra." Solicitamos respetuosamente que el plazo de entrega se extienda en un plazo de al menos 45 (cuarenta y cinco) días calendario a partir de la recepcion de la Orden de compra, de modo a disponer del plazo apropiado para la importación y entrega del bien solicitado, lo cual actualmente por la pandemia COVID-19 muchos fabricantes no están operando de manera normal y esto hace que los equipos a ser fabricados sufran demoras para la entrega y esto dificultad a los oferentes cumplir en un plazo muy corto con la entrega total de los bienes. Fundamos la solicitud cursada en lo estipulado en el Artículo 20 de la LEY 2051/03 "DE CONTRATACIONES PÚBLICAS" modificado por el Artículo 1º de la Ley Nº 3.439/07 que establece: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante..." y en concordancia, en el inciso b del Artículo 4º.- PRINCIPIOS GENERALES de la Ley № 2051 "DE CONTRATACIONES PÚBLICAS", el cual estipula: b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

El plazo de entrega para el Ítem Nº 1 será ampliado a 30 (treinta) días calendario a partir de la recepción de la Orden de compra mediante una Adenda.

Consulta 10 - Plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2020

Para los Items 1 y 2 solicitan un plazo de entrega de 20 días luego de la firma del contrato. Solicitamos respetuosamente que el plazo de entrega sea de al menos 45 dias teniendo en cuenta la Pandemia actual y también que los servidores tienen una configuración que debe ser solicitada a fabrica y por todo el tiempo que esto conlleva.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

El plazo de entrega para el Ítem Nº 1 será ampliado a 30 (treinta) días calendario a partir de la recepción de la Orden de compra mediante una Adenda y para el Ítem Nº 2 se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

Consulta 11 - ítem 1 Servidor Discos

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2020

En el pliego de bases y condiciones, Especificaciones técnicas del ítem 1 Servidor, la convocante indica: Discos Duros instalados Se debe proveer al menos 8 (ocho) unidades de Discos Duros SAS de 7.2K rpm de 8TB o superior tipo Enterprise.

Solicitamos a la convocante que acepte discos duros tipo NLSAS debido a que no existen en el mercado Discos de tipo SAS de esa velocidad y capacidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

30/07/25 14:23 4/10



Consulta 12 - ítem 1 Servidor Discos

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2020

En el pliego de bases y condiciones, item 1 servidor, la convocante indica: Discos Duros instalados Se requiere que los discos cuenten con Firma Digital de Firmware a fin de evitar Virus insertados en el firmware, Robo de datos, Destrucción de datos y Manipulación de datos.

Solicitamos a la convocante que éste requerimiento sea considerado opcional debido a que se trata de una característica de HP y no aporta ninguna ventaja técnica real.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

Consulta 13 - ítem 1 Servidor Ranuras

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2020

En el pliego de bases y condiciones, especificaciones técncias del item 1 servidor la convocante indica: Ranuras de expansión Debe ser posible agregar 3 Ranuras PCI-Express adicionales a futuro en el caso de ser necesario. Solicitamos a la convocante que éste requerimiento sea considerado opcional. No es técnicamente posible agregar Slots PCI-Express adicionales a futuro puesto que éste tipo de ranuras están integradas a la placa en la mayoría de las marcas del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

Consulta 14 - item 4 reloj biometrico

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2020

en el PBC de la presente licitación, las especificaciones técnicas para el item 4 están explícitamente indicadas sin indicar un margen mínimo o máximo de las características del equipo como ser tamaño y peso del equipo, cantidad de usuarios, tamaño de pantalla, lo cual direcciona a una marca y modelo determinada, haciendo que solo un oferente pueda participar.

se solicita a la convocante modificar los requerimientos para este item, a fin de abrir el pliego a más empresas que puedan presentar diferentes marcas y modelos.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

Remitirse a la Adenda a ser publicada en el Sistema de Contrataciones Públicas.

Consulta 15 - periodo de consultas

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2020

Se solicita a la convocante una prórroga del periodo de consultas, a fin de verificar el PBC detenidamente para la elaboración de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

Remitirse a la Adenda a ser publicada en el Sistema de Contrataciones Públicas.

30/07/25 14:23 5/10



Consulta 16 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2020

en el pliego de bases y condiciones seccion 7, Experiencia Requerida, dice: Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices:

Demostrar la experiencia en Provisión de Equipos Educativos o Computación con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: dos (2) últimos años (2018 y 2019) años.

Solicitamos respetuosamente a la convocante modificar este item para que sean aceptadas provisión y/o instalación de equipos de video vigilancia, cableado estructurado y equipos informáticos, a fin de asegurar la participación de una mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

Remitirse a la Adenda a ser publicada en el Sistema de Contrataciones Públicas.

Consulta 17 - Visita Técnica

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2020

Se solicita a la convocante la realización de una visita técnica, a fin de dimensionar la instalación de los equipos indicados con instalación (ejemplo, item 4)

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2020

Remitirse a la Adenda a ser publicada en el Sistema de Contrataciones Públicas.

Consulta 18 - item 1 - Servidor

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2020

En las especificaciones técnicas del item 1 - Servidor, apartado SOPORTE POST-VENTA se requiere lo siguiente: "La asistencia deberá ser llevada a cabo por el Centro Autorizado de Servicios (CAS) con sus técnicos certificados. Se requiere que la marca ofertada cuente con al menos 2 (dos) Centros Autorizados de Servicios. Emitir Declaración Jurada con los nombres, dirección y teléfono de los CAS de la marca."

Solicitamos a la convocante que sea aceptada que la marca ofertada posea al menos 1 (uno) Centros Autorizados de Servicios en la república del Paraguay. No existe ninguna aplicación práctica para requerir 2 CAS. Este requerimiento sólo limita la participación a la marca HP y atenta contra la libre competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2020

Remitirse a la Adenda a ser publicada en el Sistema de Contrataciones Públicas

Consulta 19 - item 1 servidor Discos

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2020

item 1 servidor, la convocante indica: Discos Duros instalados Se requiere que los discos cuenten con Firma Digital de Firmware a fin de evitar Virus insertados en el firmware, Robo de datos, Destrucción de datos y Manipulación de datos. Solicitamos que éste requerimiento sea considerado opcional. Este es otro requerimiento que beneficia a la marca HP marcando un evidente direccionamiento hacia esa marca.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2020

Remitirse a la Adenda a ser publicada en el Sistema de Contrataciones Públicas

30/07/25 14:23 6/10



Consulta 20 - ítem 1 Servidor Ranuras

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2020

Especificaciones técncias del item 1 servidor se indica: Ranuras de expansión Debe ser posible agregar 3 Ranuras PCI-Express adicionales a futuro en el caso de ser necesario. Solicitamos a la convocante que éste requerimiento sea considerado opcional. El único equipo que cumple con éste requerimiento es HP con su modelo Proliant DL 380 GEN 10 y se evidencia un claro direccionamiento a esa marca.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2020

Remitirse a la Adenda a ser publicada en el Sistema de Contrataciones Públicas

Consulta 21 - Ítem 3 - Tecnología de Impresión Láser

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2020

Consultamos si se podría considerar equipos con tecnología LED, como es una tecnología superior e innovadora, además de económica en todos sus aspectos de rendimiento, ya que casi todas las marcas usan esta tecnología y que la misma es más amigable para el medio ambiente en todos los sentidos de esta manera, sin perjuicio alguno para la convocante se ofrece una mejor propuesta técnica incluso al mismo costo de la tecnología solicitada, por ende se podrían considerar equipos LASER como también LED, por lo que se permitiría mayor oportunidad a potenciales oferentes interesados en participar en igualdad de oportunidades

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

Consulta 22 - Item 3 - Monitor Táctil de 3.6" o superior; con teclado numérico de 10 teclas.

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2020

Consultamos si también aceptarían pantalla táctil de 10.1 pulgadas sin teclas, este tipo de monitor es mas innovador y tecnológico, el cual también permite hacer muchas actividades mas sin necesidad de PC

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

Consulta 23 - Item 3 - Formato de Archivo de digitalizacion

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2020

Consultamos a la convocante si podría considerar en forma de archivos admitido de su conjunto sea PDF, JPEG, TIFF, PDF y que el formato XPS sea opcional ya que este tipo de archivo son característicos de cierta marca y por ende seria una limitante para las demás poder participar en dicha licitación, y no poder competir libremente

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

30/07/25 14:23 7/10



Consulta 24 - item 4 reloj biometrico

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2020

en el PBC del llamado se solicita que el reloj biométrico funcione con 5V 1A. Siendo un equipo multibiométrico y, teniendo en cuenta que necesita de una pantalla color, un voltaje de 12 voltios es lo ideal.

Se solicita a la convocante aumentar este ítem a 12 Voltios 1 amper, de tal forma de poder ofertar equipos con mayores y mejores prestaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2020

Remitirse a la Adenda a ser publicada en el Sistema de Contrataciones Públicas.

Consulta 25 - Puertos Internos

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

En el punto Puertos Internos de las especificaciones técnicas del Item 1 - Servidor, dice: El equipo debe contar con al menos 1 puerto USB 3.0, 1 ranura para tarjeta MicroSD.

Solicitamos que estos puertos internos sean opcionales o que se requiera uno u otro indistintamente de manera a aumentar la cantidad de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2020

Remitirse a la Adenda a ser publicada en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas.

Consulta 26 - ítem 1 Servidor

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

ESPECIFICACIONES TÉCNCIAS DEL ITEM 1 SERVIDOR SE INDICA: RANURAS DE EXPANSIÓN DEBE SER POSIBLE AGREGAR 3 RANURAS PCI-EXPRESS ADICIONALES A FUTURO EN EL CASO DE SER NECESARIO. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE ÉSTE REQUERIMIENTO SEA CONSIDERADO OPCIONAL. EL ÚNICO EQUIPO QUE CUMPLE CON ÉSTE REQUERIMIENTO ES HP CON SU MODELO PROLIANT DL 380 GEN 10 Y SE EVIDENCIA UN CLARO DIRECCIONAMIENTO A ESA MARCA.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2020

Remitirse a la Adenda N° 2 publicada en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas.

Consulta 27 - ítem 1 ServidoR

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

ITEM 1 SERVIDOR, LA CONVOCANTE INDICA: DISCOS DUROS INSTALADOS SE REQUIERE QUE LOS DISCOS CUENTEN CON FIRMA DIGITAL DE FIRMWARE A FIN DE EVITAR VIRUS INSERTADOS EN EL FIRMWARE, ROBO DE DATOS, DESTRUCCIÓN DE DATOS Y MANIPULACIÓN DE DATOS. SOLICITAMOS QUE ÉSTE REQUERIMIENTO SEA CONSIDERADO OPCIONAL. ESTE ES OTRO REQUERIMIENTO QUE BENEFICIA A LA MARCA HP MARCANDO UN EVIDENTE DIRECCIONAMIENTO HACIA ESA MARCA.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2020

Remitirse a la Adenda a ser publicada en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas.

30/07/25 14:23 8/10



Consulta 28 - ítem 1 Servidor

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

EN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL ITEM 1 - SERVIDOR, APARTADO SOPORTE POST-VENTA SE REQUIERE LO SIGUIENTE: "LA ASISTENCIA DEBERÁ SER LLEVADA A CABO POR EL CENTRO AUTORIZADO DE SERVICIOS (CAS) CON SUS TÉCNICOS CERTIFICADOS. SE REQUIERE QUE LA MARCA OFERTADA CUENTE CON AL MENOS 2 (DOS) CENTROS AUTORIZADOS DE SERVICIOS. EMITIR DECLARACIÓN JURADA CON LOS NOMBRES, DIRECCIÓN Y TELÉFONO DE LOS CAS DE LA MARCA." SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE SEA ACEPTADA QUE LA MARCA OFERTADA POSEA AL MENOS 1 (UNO) CENTROS AUTORIZADOS DE SERVICIOS EN LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY. NO EXISTE NINGUNA APLICACIÓN PRÁCTICA PARA REQUERIR 2 CAS. ESTE REQUERIMIENTO SÓLO LIMITA LA PARTICIPACIÓN A LA MARCA HP Y ATENTA CONTRA LA LIBRE COMPETENCIA.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2020

Remitirse a la Adenda N° 2 publicada en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas.

Consulta 29 - Item N° 1, 2 y 3 - Mantenimiento y Reparación de Fotocopiadoras

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2020

Consultamos si podrían incluir que el Oferente cuente con Certificación de ser Centro Autorizado de Servicios de la marca en la República de Paraguay , a modo de poder contar con el respaldo técnico y garantía de los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-11-2020

La presente consulta no corresponde al Objeto del Llamado, siendo el presente I.D. Nº 378302 para la Adquisición de Equipos Educativos y de Computación NO para Servicios de Mantenimiento y Reparación de Fotocopiadoras.

Consulta 30 - Item N° 1, 2 y 3 Mantenimiento y Reparación de Fotocopiadoras

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2020

Solicitamos sea contemplado como una excepción justificada la posibilidad de que los repuestos originales sean descontinuados por el Fabricante de la marca, razón por la cual debe mediar un nota emitida por la misma, además del informe técnico del Centro Autorizado de Servicios de la marca en la República de Paraguay confirmando dicha condición para el modelo específico, representando a su vez un motivo de fuerza mayor que eximirá al oferente de las sanciones administrativas o pecuniarias previstas en las condiciones generales y especificas del contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-11-2020

La presente consulta no corresponde al Objeto del Llamado, siendo el presente I.D. Nº 378302 para la Adquisición de Equipos Educativos y de Computación NO para Servicios de Mantenimiento y Reparación de Fotocopiadoras.

Consulta 31 - Item N° 1, 2 y 3 - Mantenimiento y Reparación de Fotocopiadoras

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2020

Solicitamos sea incluido Certificados técnicos AL MENOS DE 3 TECNICOS de haber sido entrenados en la Marca para los lotes 4,6y 8 , de modo a respaldar y garantizar el SERVICIO SOLICITADO .

Respuesta Fecha de Respuesta 02-11-2020

La presente consulta no corresponde al Objeto del Llamado, siendo el presente I.D. N^0 378302 para la Adquisición de Equipos Educativos y de Computación NO para Servicios de Mantenimiento y Reparación de Fotocopiadoras; además el mismo es realizado por Ítems y NO por Lotes.

30/07/25 14:23 9/10



Consulta 32 - Con relación al Plazo de Entrega para el item 6

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2020

solicitamos respetuosamente extender el mismo a 30 días, teniendo en cuenta que se trata de equipos de configuraciones especiales y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

Consulta 33 - Con relacion al item 6

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2020

en donde el PBC solicita "Entradas: 2 x Entradas VGA, 1 x LAN (Ethernet), 1 x USB-A, 2 x Entrada audio stereo", sean aceptados equipos que cumplan solamente con una puerto de entrada VGA, un puerto USB tipo mini B y una entrada de audio, teniendo en cuenta que lo ofrecido es el estandar en Proyector solicitado, tambien con lo que respecta en el puerto requerido "1 x LAN (Ethernet)", solicitamos sea retirado de las EETT o en su defecto sea Opcional. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

Consulta 34 - Con relacion al item 6

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2020

en donde el PBC solicita "Entradas: 2 x Entradas VGA, 1 x LAN (Ethernet), 1 x USB-A, 2 x Entrada audio stereo", sean aceptados equipos que cumplan solamente con una puerto de entrada VGA, un puerto USB tipo mini B y una entrada de audio, teniendo en cuenta que lo ofrecido es el estandar en Proyector solicitado, tambien con lo que respecta en el puerto requerido "1 x LAN (Ethernet)", solicitamos sea retirado de las EETT o en su defecto sea Opcional. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

Consulta 35 - Con relacion al item 6

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2020

en donde el PBC solicita "Vida Útil Lámpara: 12000 horas como mínimo en modo economico", solicitamos respetuosamente a la convocante que tambien sea aceptado "Proyectores que cumplan con Vida Util Lampara: En modo ECO 10000 horas y LampSave 15000 horas", considerando que lo ofrecido la diferencia es infima y de esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2020

Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.

30/07/25 14:23